1

≪承認済≫

第３回 稲築東中学校区小中一体型校施設整備協議会 会議録

１．審議会等の名称   令和元年度 第３回稲築東中学校区小中一体型校施設整備協議会

２．開催日時      令和元年１０月３１日（木） １９：００～２０：００

３．開催場所      稲築公民館２階 講義室

４．公開又は非公開の別 公開

５．非公開の理由（会議を非公開とした場合のみ）

６．出席者

 （１）委員

  会 長 永水民生

  副会長 伊藤靖子

委 員 森田千恵、島崎洋子、野上真吾、平田千敏、飯田千鶴美、松尾正剛、梅田真樹、

安藤裕子、高城将昭

  ＊欠席委員１名 服部聖志

  （２）事務局

  学校教育課長 柴田きよみ、学校教育課参事 大森雅明、学校教育課長補佐 赤坂晋、

教育企画係長 山本匡貴、教育企画係 山口陽子、生涯学習課長 末永康洋、

生涯学習課 中央公民館係長 山本賢治

７．傍聴人数（会議を公開した場合のみ）  ０人

８．議題及び協議の内容

 【議題】

 （１）施設配置について

 （２）その他

 【協議の内容】

 （１）施設配置について

   〇施設配置について、資料５に沿って説明を行った。（事務局）

  説明を受け、協議を行い、次のような質問や意見が出た。（委員）

   〇プールはどうなるのか。

   →現在稲築東中学校プールの使用が出来なくなっており、水泳の授業はスイミングプラザな

つきを利用している。ほかにもプールが使用中止になっている学校が多数あるため、嘉麻市

全体的に学校にプールを設置するか、温水プールを使うかなど検討している。（事務局）

   〇Ｃ案は、小中学校棟と体育館が離れているが移動時の雨等の対策はあるのか。また、校舎が

全面に出てグラウンドが奥まった配置になるため、地域の方たちが子どもを見守るのは難

しいと思う。

 2

   →校舎と体育館の一体は厳しいので、別棟建てになってしまう。そのため、屋根付きの渡り廊

下などを整備する必要があるだろう。（事務局）

   〇体育館は改修とのことだが、武道場と一体的に建てることはできないのか。

   →どのように建てるのかは決まっていない。今後の検討課題。（事務局）

   〇Ｂ案は、グラウンドが２面あるので良いと思う。授業時間の割組みや小中のすみ分けもしや

すいと思う。

９．配布資料

（１）レジュメ

（２）第１回 稲築東中学校区小中一体型校施設整備協議会 会議録

（３）第２回 稲築東中学校区小中一体型校施設整備協議会 会議録

（４）稲築東中学校区小中一体型校施設整備協議会 資料

【資料５】稲築東中学校区の現敷地内での改築について